

CÂMARA MUNICIPAL DE JACANÃ

Plenário "Ricardo Paulo" Sala das Sessões

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Ata da 09^a(nona) Sessão ordinária do 1^a(primeiro) Período de Sessões da Câmara Municipal de Jaçanã/RN, Casa "Vereador Antônio Gregório de Medeiros", "Plenário Ricardo Paulo", ocorrida no dia 28 (vinte e oito) de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinto), às 19h30m (dezenove horas) sob a Presidência do Senhor Vereador Esdras Fernandes Farias e os demais Vereadores presentes que compõem a Casa: Antônio Firmino de Souto, Aldemir dos Santos, Ednaldo da Silva Araújo, Francisco Donezete de Oliveira, Ismael Romão dos Santos, José Edilson de Oliveira, Robério José da Costa e Victor Nascimento dos Santos. O Senhor Presidente Vereador Esdras Fernandes Farias declarou aberta a Sessão, com a proteção de Deus em nome do povo de Jaçanã desejou um cordial boa noite aos Senhores Vereadores, funcionários da casa, ouvintes da rádio Fm Flores, internautas do Instagram e facebook e todos que estão presentes. Determinando a Servidora Josefa Rafaela Oliveira da Silva para fazer a leitura, colocou ainda em votação a Ata da Sessão anterior que foi aprovada e assinada pelos Vereadores presentes. Após abertura da sessão o Senhor Presidente apresentou um projeto de lei do executivo: Projeto de Lei Complementar nº 003, de 22 de abril de 2025 incluso, remeto à análise e deliberação dessa Colenda Câmara Legislativa, o Projeto de Lei Complementar que "institui gratificação por atividades extraordinárias relacionadas. Após apresentado o projeto de lei, o Vereador Robério José, colocou emenda no projeto, foi aprovado por 9 votos e nenhum contra, foi encaminhado para o Executivo para alteração. O senhor presidente apresentou dois requerimentos: Requerimento de nº 04/2025, subscrito pelo Senhor Presidente Vereador Esdras Fernandes Farias, requer, do Executivo Municipal e da Secretaria de infraestrutura, a reforma em paralelepípedo da pavimentação da Rua José Gregório de Medeiros. Requerimento de nº 05/2025, subscrito pelo Senhor Presidente Vereador Esdras Fernandes Farias, requer, do Executivo Municipal e da Secretaria de Infraestrutura a instalação de rede de proteção esportiva "ALAMBRADO" para a praça Paulo Jarder de Medeiros. Requerimento de nº 06/2025, subscrito pelo Senhor Vereador Robério José, requer, do Executivo Municipal e da Secretaria de Infraestrutura, troca das lâmpadas a vapor por refletores de led no campo de futebol Edmundo De Azevedo Dantas. Os mesmos foram aprovados 9 votos a favor nenhum contra. O Senhor Presidente, facultou a palavra aos Senhores Vereadores, usou da mesma o Vereador Aldemir dos Santos que cumprimentou a todos, gostaria de agradecer a Deus por mais uma oportunidade de estarmos mais



CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

Plenário "Ricardo Paulo" Sala das Sessões

uma vez reunidos, sobre o projeto tudo que vem para beneficiar os profissionais é louvável, e será 1 sempre a favor. Usou da palavra o Vereador José Edilson que cumprimentou a todos, falou sobre o 2 projeto do executivo que é de suma importância para os profissionais. Usou da palavra o Vereador 3 Francisco Donezete que cumprimentou a todos, esse projeto vem para incentivar os profissionais, 4 é louvável e faz a diferença esse reajuste. Usou da palavra o Vereador Antônio Justino 5 cumprimentou a todos, projeto muito bom para os nossos funcionários. Usou da palavra o Vereador 6 7 Victor Nascimento, falou que é de grande importância essa gratificação aos profissionais que desenvolve um papel crucial na nossa cidade. Usou da palavra o vereador Ismael Romão que essa 8 gratificação acha interessante e necessário. O Senhor Presidente Vereador Esdras Fernandes Farias 9 10 agradeceu a presença de todos e não havendo mais pronunciamentos, e nada mais a tratar em nome de Deus declarou encerrada a Sessão Ordinária, marcando a próxima para o dia 05(cinco) de 11 abril de 2025(dois mil e vinte e cinco), às 19h30min. Mandou lavrar a presente Ata que depois de 12 13 lida e achada conforme foi aprovada e assinada pelos Vereadores presentes. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaçanã/Rn, Plenário "Ricardo Paulo", em 28(vinte e oito) de abril de 2025(dois 14 mil e vinte e cinco). 15 16 Esdras Fernandes Farias 17 Antônio Firmino de Souto Aldemir dos Santos 18 19 Ednaldo da Silva Araújo 20 Francisco Donezete de Oliveira Ismael Romão dos Santos 21 22 José Edilson de Oliveira Robério José da Costa 23 Victor Nascimento dos Santos 24